PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 6966/2022

Assunto: Implantação de redutor de velocidade no entroncamento entre as Ruas Odete e Bartolomeu

Fernandes Faria, no Parque Itamaraty.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de redutor de velocidade no

entroncamento entre as Ruas Odete e Bartolomeu Fernandes Faria, no Parque Itamaraty.

O referido local não tem dispositivos de trânsito que inibam os motoristas

a trafegarem em alta velocidade. Com a ausência dos equipamentos são registrados

acidentes com frequência.

No último dia 10 de setembro, um motorista perdeu o controle do veículo

invadindo parte de uma residência, provocando prejuízos aos moradores. Além dos danos

materiais, causou transtornos emocionais, aumentando a insegurança de todos no

entorno. Fotos anexas.

Sabedores que a mencionada localidade conta com trânsito intenso de

veículos, ciclistas e pedestres, e é um dos principais acessos à Avenida Siqueira Campos,

no Centro, cabe-nos apontar ainda que, trata-se de uma área residencial, onde moram

dezenas de famílias, que correm riscos de acidentes diariamente, devido à imprudência

de condutores de veículos.

Diante do exposto, sugerimos a colocação de lombadas, lombofaixas ou

qualquer outra alternativa, a fim de garantir segurança e tranquilidade a todos que por ali

transitam, evitando prejuízos maiores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 21 de setembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6966/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G